
Préalable :
- La brosse à grain présentée dans les plans qui suivent est issue 
d'un travail collectif réalisés par des paysans boulangers. 
Plusieurs sessions de prototypage ont déjà été réalisées depuis 
mai 2016 . Les plans présentés dans ce document tiennent 
compte des différentes observations réalisées lors de la 
fabrication des dernières brosses. L'outil est fonctionnel mais 
peut nécessiter encore des améliorations.

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéVue générale 1

Date



 867 

 150 

 185 

 0 

 484 

 962 

 1066 

 500 

 170 

 73 

Poids : 180kg

La brosse à blé s'utilise avec une aspiration raccordée au trou sur le bas 
du carter pour extraire les poussières.

Les deux côtés du carter sont démontables pour retirer la poussière 
accumulée (malgré l'aspiration). Ils peuvent être réalisé en 
polycarbonate pour une meilleure visibilité de l'accumulation de 
poussière.

Elle est équipé d'un moteur triphasé de 3kW.

repère Désignation ANGLE1 ANGLE2 p LONGUEUR Quantité

A1 A1 - Châssis brosse 1

A1.1 tube carré 40 x 5 655 4

A1.3 tube carré 40 x 5 420 2

A1.4 tube carré 40 x 5 505 2

Vis Hexagonale Vis Hexagonale M14 x 100 1

A1.6 Fer plat 30 x 15 40 4

A1.11 Fer plat 30 x 15 14 80 1

A1.5 Fer plat 30 x 15 14 50 1

A1.2 tube carré 40 x 4 500 2

B' B - Rotor Brosse 1

B1 étiré rond Ø25 650 1

B1 étiré rond Ø25 0.00 0.00 650 1

B5' - étoile rotor Brosse à blé 4

B5' B5' - étoile rotor Brosse à blé 1

B6' - rotor Brosse à blé 2

B6' B6' - rotor Brosse à blé 1

B3' - ailettes rotor Brosse à blé 2

B3' B3' - ailettes rotor Brosse à blé 1

B2 brosse acier Ø0.30 réf SIT Brush 1194 2

B7 Fer plat 20 x 5 11 470 2

B8 Support acier G-A-10 réf SIT Brush 
1268 2

Rondelle eventail M10 Rondelle éventail M10 8

Rondelle Rondelle Ø10 série MU 8

Vis Hexagonale Vis hexagonale M10 x 40 8

Ecrou Ecrou M10 autofreiné 8

C C - Carter brosse 1

E1 couronne avant épaisseur 12 1

E2 couronne arrière épaisseur 12 1

D1 TOILE METALLIQUE 500 1

D1 Toile métallique 500 x 985 0.00 0.00 500 1

D2 Fer plat 20 x 5 500 1

C1 tôle supérieure carter 1

C2 tôle inférieure carter 1

C3 tôle côté gauche carter 2

E1.1 fer plat 30 x 4 412 2

E1.2 Fer plat 30 x 4 5 467.5 2

E2.1 Fer plat 30 x 4 412 2

E2.2 Fer plat 30 x 4 560 2

C4 cornière 30 x 30 x 4 420 2

C5 cornière 30 x 30 x 3 436 1

C6 cornière 30 x 30 x 3 436 1

E3.1 Bague de maintien de grille 4

C7 équerre support disjoncteur 1

C7 équerre disjoncteur 1

Ecrou Ecrou M12 brut 20

F1 Flasque haute sortie 1

F2 Goulotte sortie - tôle épaisseur 2 
mm 1

F2.1 Flasque basse sortie 1

F2.2 Goulotte sortie part 1 1

F2.2 Goulotte sortie part 1 1

F2.3 Goulotte sortie part 2 1

F2.3 Goulotte sortie part 2 1

F3 Trémie d'entrée - tôle épaisseur 2 
mm 1

F3.1 tôle trémie F3.1 2

F3.2 tôle trémie F3.2 1

F3.3 tôle trémie F3.3 1

F3.4 tôle trémie F3.4 1

F3.5 tôle trémie F3.5 1

F3.5 tôle trémie F3.5 1

F3.6 tôle trémie F3.6 2

F3.7 tôle trémie F3.7 1

F3.8 tôle trémie F3.8 1

F3.9 Flasque arrière haut tôle épaisseur 2 
mm 1

Vis papillon M6 x 10 Vis à ailettes M6x10 zingué 1

F4 Flasque basse entrée 1

tige filetée Ø16 - renfort 
support tige filetée M16 675 2

tige filetée Ø16 - renfort 
support tige filetée M16 0.00 0.00 675 1

tige filetée Ø14 - pivot 
support moteur tige filetée M14 350 1

tige filetée Ø14 - pivot 
support moteur tige filetée M14 0.00 0.00 350 1

Carter courroie fixe Carter courroie fixe 1

Carter courroie 2 carter courroie plié 1

Carter courroie 2 carter courroie plié 1

M M - Support Moteur 1

M1 1

M1 M1 - support moteur - brosse à blé 1

M2 Cornière 20 x 20 x 3 180 1

M3 2

M3 tube étiré rond 22 x 4 0 0 40 1

Palier semelle diam25 Palier chapeau Ø25 2

A1.7 cale BAB ep 5 150 2

A1.7 cale paliers ep 5 0.00 0.00 150 1

A1.7 cale BAB ep 2 150 4

A1.7 cale paliers ep 2 0.00 0.00 150 1

A1.7 cale BAB ep 1 150 2

A1.7 cale paliers ep 1 0.00 0.00 150 1

courroie Courroie trapézoïdale SPA 1632 2

Moteur Electrique Moteur électrique 3 kW 390-230V 1

poulie trapez. diam71 
MA 1108 Poulie 2 gorges SPA Ø71 MA1108 1

poulie trapez. diam250 
MA 2517 Poulie 2 gorges SPA Ø250 MA2517 1

Moyeu amovible 1108 
axe Ø28 Moyeu amovible 1108 axe Ø28 1

Moyeu amovible 2517 
axe Ø25 Moyeu amovible 2517 axe Ø25 1

Boitier commande et 
disjoncteur 1

Boitier isolant CIPKZ01PVT Boitier commande avec arrêt 
urgence 1

Disjoncteur protecteur 
PKZM0110 Disjoncteur protecteur 1

presse étoupe M25 presse étoupe M25 2

Cable électrique câble souple 4G2.5 H07RNF 2000 1

Ecrou Ecrou M14 autofreiné 12

Ecrou Ecrou M16 Zingué 16

Vis Hexagonale Vis hexagonale M12 x 30 20

Vis Hexagonale vis hexagonale M14 x 80 4

Vis Hexagonale Vis hexagonale M14 x 80 4

Ecrou Ecrou M16 autofreiné 2

Ecrou Ecrou M14 Zingué 2

Vis Hexagonale Vis hexagonale M14 x 50 4

Ecrou Ecrou M12 autofreiné 4

Vis Hexagonale Vis hexagonale M12 x 80 4

Vis Hexagonale Vis hexagonale M14 x 60 4

Rondelle 1

Rondelle rondelle Ø3 série LLU 23

Ecrou Ecrou M3 autofreiné 24

vis_fhc vis TFHC M3x25 24

Rondelle Rondelle Ø16 série MU 7

Ecrou ecrou M5 autofreiné 7

Rondelle Rondelle Ø14 série MU 4

Rondelle Rondelle Ø12 série ZU 4

Vis papillon M6 x 10 Vis à ailettes M6x10 zingué 44

vis_trl vis TRL M5X20  7

cosse cable Cosse de câble 1,5 - 2,5 mm² 4

Vis poelier M6x10 Vis cyl.bomb.6p.cr.M6x20 24

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéVue générale 1

Date



3

4
5

16

17

10

1

9

7

6

12

11

2

15

13

N° Désignation Qté

1 A1 - Châssis brosse 1
2 B - Rotor Brosse 1
3 C - Carter brosse 1
4 Flasque haute sortie 1
5 Goulotte sortie - tôle épaisseur 2 mm 1
6 Trémie d'entrée - tôle épaisseur 2 mm 1
7 Flasque basse entrée 1
8 Ecrou M16 autofreiné 2
9 Palier chapeau Ø25 2
10 tige filetée M16 2
11 tige filetée M14 1
12 Vis hexagonale M12 x 30 20
13 Ecrou M14 Zingué 2
14 Vis hexagonale M14 x 60 4
15 tube carré 40 x 5 2
16 vis hexagonale M14 x 80 8
17 Ecrou M16 Zingué 16
18 M - Support Moteur 1

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéVue générale 1

Date



 
17

 

 6
5  220 

 100 

 
15 

 14 

 65 

 5
5  2
0 

A1.3
2

A1.4
2

A1.1
4

A1.6
4

A1.11
1

soudure à araser (pareil 
sur l'autre partie du chassis)

 4
60

 

 4
20

 

 505 

E

Les fer plats A1.5 sont à 
positionner en fonction 
du support de moteur de 
même que la vis de 
tension (M14 x 100)

12 pour M14

ou 15 pour souder un écrou brut
DÉTAIL E

ECHELLE 2 : 5

voir notice 

-dans un premier temps, on ne pointe pas les traverses, 
A1.4, 
-Les barres transversalles A1.4 ne sont que pointées dans 
un premier temps, les soudures complètes sont à faire 
lorsque la brosse est assemblée
- Des cales peuvent être ajoutées sous A1.1 pour ne pas 
que le support s'enfonce dans un sol meuble et pour 
régler la stabilité

emplacement de la tige fileté M16 L320

N° Désignation Longueur Qté
A1.1 tube carré 40 x 5 655 4
A1.3 tube carré 40 x 5 420 2
A1.4 tube carré 40 x 5 505 2
A1.5 Fer plat 30 x 15 50 1
A1.6 Fer plat 30 x 15 40 4

A1.11 Fer plat 30 x 15 80 1
Vis 

Hexagonale Vis Hexagonale M14 x 100 1

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéChâssis brosse 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 2
0 

 102 

 R6 

 24 

 150 

 350 
 75  

15 

 
15 

 20 

 460 

 102 
 179  

15
 

 
12

 

 
15

 

 
12

 

Câle de positionnement des paliers chapeau :
La câle de 5mm d'épaisseur est mise en place par défaut, il 
faut prévoir la réalisation de câles de 2mm et de 1mm 
d'épaisseur pour monter ou descendre le palier.

N° Désignation Longueur Qté
A1.7 cale BAB ep 5 150 1

N° Désignation Longueur Qté
A1.2 tube carré 40 x 5 500 2

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéSupport moteur 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



B2
2

B7
2M10 autofreiné

Ø10 Dext=22

B8
2

B3'
2

B6'
2

B1
1

B5'
4

M10 x 40

sens rotation

Les brosses et leurs supports sont à couper à 490mm de longueur. Voir tutoriel.

Rondelle eventail M10

Les ailettes de B3 doivent être pliées telle que sur la photo (20 
à 30°) afin d'avoir un "effet hélice" : utiliser un gabarit pour un 
pliage d'angle constant

ATTENTION : Le pliage des ailettes doit être dans le même sens 
pour les 2 pièces

N° Désignation Longueur Qté

B1 étiré rond Ø25 650 1
B5' B5' - étoile rotor Brosse à blé 4
B6' B6' - rotor Brosse à blé 2
B3' B3' - ailettes rotor Brosse à blé 2
B2 brosse acier Ø0.30 réf SIT Brush 1194 2
B7 Fer plat 20 x 5 470 2
B8 Support acier G-A-10 réf SIT Brush 1268 2

Rondelle 
eventail M10 Rondelle éventail M10 8

Rondelle Rondelle Ø10 série MU 8
Vis 

Hexagonale Vis hexagonale M10 x 40 8

Ecrou Ecrou M10 autofreiné 8

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéB - Rotor 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 130  130 

 140  80 

 130 

 490 

 650 

B3'
2

B7
2

B6'
2

B5'
4

B1
1

 
11

 

 0
 

 2
5 

 1
65

 

 3
05

 

 4
45

 
 4

70
 

B7
2

 
25.2 

 1
34

 

 134 

B5'
4

 470 

 24 

 26 
 30 

 10.2 

 5
7.

5 

B3'
2

 470 

 R5.5
 

 3
7.

5 

 140 

B6'
2

 10 

 5  10 

Pièces en découpe laser :

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéB - rotor - 2 1

Date



 470 
 25  1

0 

 2
0 

 140  140  140 

 
11 

B7
1

 490 

 
11 

 35 

 9
 

 140  140  140 

Support brosse (du commerce)

B8
1

1 2 3 4

5

6

7

La pièce B7  est un renfort venant se boulonner sur le support de la brosse.

?2

4

3

1

Fixation des brosses

Perçer la premiere piece B6 ou B7 puis l'utiliser comme gabarit 
pour percer toute les autres

NOMENCLATURE BROSSE METALLIQUE :

NOMENCLATURE BROSSE SYNTHETIQUE :

Il suffit d'un seui balai que l'on coupe en deux
dans le sens de la longeur pour former les 2 brosses

N° Désignation
Brosse 

métallique 
seule/Quantité

1 Vis hexagonale M10 x 40 8
2 Rondelle éventail M10 8
3 Support acier G-A-10 réf SIT Brush 1268 2

4 brosse acier Ø0.30 réf SIT Brush 1194 2
5 Fer plat 20 x 5 2
6 Rondelle Ø10 série ZU 8
7 Ecrou M10 autofreiné 8

N° Désignation
Brosse 

synthétique 
seule/Quantité

1 Vis hexagonale M10 x 60 PF 8
2 Rondelle éventail M10 8
3 Rondelle Ø10 série ZU 8
4 Ecrou M10 autofreiné 8
5 support brosses 1

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéRotor 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



E2
1

C1
1

E1
1

D2
1

D1
1

La toile métallique (D1) 
est un rectangle de 500 

x 985

C2
1

E1.2
2

C4
2

E2.1
2

C5
1

C6
1

E2.2
2

E1.1
2

E3.1
4 M12 brut

Les carters de côté C3 ne sont pas représentés.

Les écrous M12 brut sont à 
souder sur les couronnes E1 et E2

N° Désignation Longueur Qté
C1 tôle supérieure carter 1
C2 tôle inférieure carter 1
C4 cornière 30 x 30 x 4 420 2
C5 cornière 30 x 30 x 3 436 1
D1 TOILE METALLIQUE 500 1
D2 Fer plat 20 x 5 500 1
E1 couronne avant épaisseur 12 1
E2 couronne arrière épaisseur 12 1

E3.1 Bague de maintien de grille 4
C3 tôle côté gauche carter 2

E1.1 fer plat 30 x 4 412 2
E1.2 Fer plat 30 x 4 467.5 2
E2.1 Fer plat 30 x 4 412 2
E2.2 Fer plat 30 x 4 560 2
C6 cornière 30 x 30 x 3 436 1
C7 équerre support disjoncteur 1

Ecrou Ecrou M12 brut 20

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéCarter Brosse 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 R159.5 

 R170.2 

 21 

 5
.5

 

E3.1
1

M

M

 6 x 6 

 15° 

 69° 

 5 

 207.1 

COUPE M-M
ECHELLE 1 : 5

 500 

 
5 (x7)  0

 

 9
4 

 2
50

 

 4
06

 

D2
1

4 trous sont contrepercé en place :
on positionne les bagues E3.1 pour 
que les perçages tombent bien 
par rapport à la maille, et on 
contreperce le fer plat D2 en 
fonction. Les trous cotés sont à 
percer a l'avance.

D2
1

D1
1

E3.1
4

 148  12  12 

 500 

 476 1 

Pièce réalisée en découpe laser
(fichier disponible sur notre site)

Pour l'assemblage de la toile métallique 
avec les anneaux, suivre le tutoriel en ligne !
https://www.latelierpaysan.org/Brosse-a-ble

Stator - préparation des pièces :

La toile (D1) est un rectangle de 500 x 985

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéStator 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 
5 (x4) 

 1
0.

5 

 0
 

 1
1 

 1
41

 

 2
71

 

 4
01

 
 4

12
 

 436 

 6.4 
 78° 

 6.4 

 78° 

 
5 pour M

6 

 1
5.

9 

 467.5 

 6 

 78° 

 
5 pour M

6 

 1
0.

5 

 1
0.

5 

 
5 (x4) 

 0
 

 1
1 

 1
41

 

 2
71

 

 4
01

 
 4

12
 

 560 

 6.4 

 78° 

 
5 pour M

6 

 1
0.

5 

C4
2

C5
1

C6
1

E2.1
2

E2.2
2

E1.2
2

E1.1
2

 6.4 

 78
° 

 6  78
°  

5 pour M6 

 5 pour M6 

 1
5 

 0
 

 1
33

.3
 

 2
86

.7
 

Les fers plats sont soudés par points à l'interieur sur les couronnes E1 
et E2. Les cornières sont juste vissées et non soudées.

Les carters inférieur et supérieur sont soudés par soudure bouchon sur 
leur cadres respectifs.

Les carters de coté sont fixés par vis a ailettes M6, les cadres sont  
donc contre-perçés(Ø5) en utilisant la tôle et taraudées (M6).

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéCarter 2 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 500 

 4
20

 

 
8 

C1
1

 505 

 4
20

 

 
8 

C2
1

 500 

 4
60

 

 5
63

 

 510 

 
8 

C3
2

 85 

 8
0  2

 

 
6 

 1
48

 

 46 

 144.6 

 
8 

 6
0 

 78.1 

BA
S 

 9
0°

  R
 2

 

Déplié :

C7
1

épaisseur 2mm

épaisseur 2mmépaisseur 2mm

N° Désignation Longueur Qté
C1 tôle supérieure carter 1
C2 tôle inférieure carter 1
C3 tôle côté droit carter 1
C4 cornière 30 x 30 x 4 420 2
C5 cornière 30 x 30 x 3 436 1
D2 Fer plat 20 x 5 500 1

E3.1 Bague de maintien de grille 4
E1.1 fer plat 30 x 4 412 2
E1.2 Fer plat 30 x 4 467.5 2
E2.1 Fer plat 30 x 4 412 2
E2.2 Fer plat 30 x 4 560 2
C6 cornière 30 x 30 x 3 436 1
C7 équerre support disjoncteur 1
C3 tôle côté gauche carter 1

Ecrou Ecrou M12 brut 20

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéCarter de Brosse 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



D

L

F3.4
1

F3.7
1

F3.9
1

F3.3
1

F3.2
1

F3.1
2

F3.5
1

F3.8
1

F3.6
2 souder F3.8 avec F3.5 en 

place pour assurer la glissière

 1
25

 

 9
0 

 36 
 50 

 7
4 

 74 

 9
0 

 = 60 = 

 3
6 

 5
.5

 

 74 

 1
30

 

 M6 

 1
10

 

 6.2 

 65 

 6
8 

 4
5 

 1
10

 

 150 

 50 

 
6.2 

 2
0 

 48.9°  1
10

 

 70 

 170 
 

6.2 

 2
0 

 48.9°  1
07

 

 72 

 170 

 
6.2 

 2
0 

 49.2° 

DÉTAIL D

Une vis M6x 12 à ailette 
bloque la trappe F3.5

 1
30

 

 30 

 2 DÉTAIL L

F3.1

F3.3

F3.2

F3.9

F3.1 F3.2 F3.3

F3.4
F3.5

F3.6 F3.7 F3.8

les soudures se font par l'exterieur pour ne pas gener le passage du grain 

N° Désignation Longueur Qté
F3.1 tôle trémie F3.1 2
F3.2 tôle trémie F3.2 1
F3.3 tôle trémie F3.3 1
F3.4 tôle trémie F3.4 1
F3.5 tôle trémie F3.5 1
F3.6 tôle trémie F3.6 2
F3.7 tôle trémie F3.7 1
F3.8 tôle trémie F3.8 1
F3.9 Flasque arrière haut tôle épaisseur 2 mm 1

Vis papillon 
M6 x 10 Vis à ailettes M6x10 zingué 1

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéTrémie d'entrée 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



F2.1
1

F2.3
1

F2.2
1

 1
08

 

 R1
0 

 0 
 19.7 

 73.5 

 0
 

 1
6.

2 

 8
3.

8 

 1
24

.5
 

 1
99

.5
 

 3
24

 

 135 

 2
20

 

 2
50

 

 78 

HA
UT

  9
0°

  R
 5

 

 2
49

 

 2
19

.4
 

 135 

 78 

HA
UT

  9
0°

  R
 5

 

 1
08

 

 324 

 0 
 19.7 

 73.5 

 0
 

 1
6.

2 

 8
3.

8 

F4
1

 63° 

ces tôles pliées peuvent être remplacées par un bout de tube 
quelconque, suffisament grand. F2.1 sera à adapter

N° Désignation Longueur Qté
F2.1 Flasque basse sortie 1
F2.2 Goulotte sortie part 1 1
F2.3 Goulotte sortie part 2 1Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéGoulotte de sortie 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 95 

 9
5 

 58.8 

 23 

HA
UT

  9
0°

  R
 1

 

BA
S 

 9
0°

  R
 5

 

BA
S 

 9
0°

  R
 5

 

BA
S 

 9
0°

  R
 5

 

BA
S 

 9
0°

  R
 5

 
BA

S 
 9

0°
  R

 5
 

BAS  90°  R 5 

BA
S 

 9
0°

  R
 5

 

HA
UT

  9
0°

  R
 1

 

BAS  90°  R 5 

 9
7 

to
le

 E
Z

ep
 1

 7
93

 e
xt

 

 398 ext 

 2
97

 
 3

1 

 17 

 460 

Pour plus de rigidité, les coins peuvent etre 
fermés avec un point de soudure ou un rivet.

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéCarter corroies 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 420 

 4
60

 

 R159.5 

 15 

 15  15 

 
15 

 
12.2 

 1
50

 
 3

8.
5 

 350 

 220 

 
370 

 6
1.

5 

 35° 

 3
8°

 

 27° 

 35° 

C

 R159.5 

 420 

 5
60

 

 
15

 

 
15

 

 15 

 
15

 

 
12

.2
 

 1
50

 

 350 

 220 
 1

38
.5

 

 370 

 6
1.

5 

 35° 

 35° 

 3
8°

 

 27° 

 5
.5

  21 

DÉTAIL C
ECHELLE 2 : 5

E1

E2

NOTES :

- Ces pièces sont réalisées en découpe laser, les 
fichiers utilisables par les ateliers de découpe 
laser sont téléchargeables sur notre site ou en 
nous contactant.

 identique sur pièce E1 et E2

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéCouronnes (E1 et E2) 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



 R205 

 
12 

 74 

 1
3.

4 
 5

0 

 70 

 30 

 4
4 

 3
5°

 

 35° 

 9
0 

 R185 

F3.9

 30 

 R205  
12

 

 35° 

 3
5°

 

 4
4 

 R185 

F1

 R159.5 

 R170 

 21 
 5

.5
 

E3.1
1

NOTES :
- Ces pièces sont réalisées en découpe laser, les 
fichiers utilisables par les ateliers de découpe 
laser sont téléchargeables sur notre site ou en 
nous contactant.

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéFlasques hautes 1

Date

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

Qté 1

Date



Les plans réalisés dans ce document ont bénéficiés d'une 
contribution des collectivités publiques :

L'ingéniérie nécessaire à la mise au point de cet outil a largement bénéficiée 
des contributions bénévoles de paysans membre du collectif l'Atelier Paysan 
et membre de notre partenaire l'ADEAR Rhône-Alpes. Thierry Beati et Christian 
Linarès, pour n'en citer que deux.

Brosse à blé

06/06/2021

PièceOutil

4.4Version

QtéVue générale 1

Date


	préalable
	Vue de mise en plan94

	vue d'ensemble
	Vue de mise en plan176
	Vue de mise en plan177
	Vue de mise en plan178

	Eclaté gen
	Vue de mise en plan3

	Châssis brosse
	Vue de mise en plan4
	Vue de mise en plan5
	Vue de mise en plan6
	Vue de mise en plan9
	Vue de détail E (2 : 5)

	autres pièces
	Vue de mise en plan57
	Vue de mise en plan97
	Vue de mise en plan98
	Vue de mise en plan99

	B-Rotor
	Vue de mise en plan11

	B-Rotor-2
	Vue de mise en plan206
	Vue de mise en plan207
	Vue de mise en plan208
	Vue de mise en plan209
	Vue de mise en plan210
	Vue de mise en plan211
	Vue de mise en plan220
	Vue de mise en plan221
	Vue de mise en plan222

	brosse et support v2
	Vue de mise en plan26
	Vue de mise en plan27
	Vue de mise en plan82
	Vue de mise en plan84

	Eclaté carter
	Vue de mise en plan55

	Stator
	Vue de mise en plan197
	Vue de mise en plan198
	Vue en coupe M-M
	Vue de mise en plan200
	Vue de mise en plan203
	Vue de mise en plan204

	Carter - armature
	Vue de mise en plan111
	Vue de mise en plan113
	Vue de mise en plan115
	Vue de mise en plan116
	Vue de mise en plan121
	Vue de mise en plan122
	Vue de mise en plan123
	Vue de mise en plan124
	Vue de mise en plan125
	Vue de mise en plan126
	Vue de mise en plan127
	Vue de mise en plan128
	Vue de mise en plan146
	Vue de mise en plan147
	Vue de mise en plan149
	Vue de mise en plan153
	Vue de mise en plan154
	Vue de mise en plan155

	Carter - tôles
	Vue de mise en plan59
	Vue de mise en plan60
	Vue de mise en plan61
	Vue de mise en plan215
	Vue de mise en plan216
	Vue de mise en plan217
	Vue de mise en plan218
	Vue de mise en plan219

	Trémie
	Vue de mise en plan30
	Vue de mise en plan31
	Vue de mise en plan32
	Vue de mise en plan33
	Vue de mise en plan34
	Vue de mise en plan35
	Vue de mise en plan36
	Vue de mise en plan37
	Vue de mise en plan38
	Vue de détail D (2 : 3)
	Vue de mise en plan136
	Vue de mise en plan137
	Vue de détail L (2 : 3)

	Goulotte sortie
	Vue de mise en plan50
	Vue de mise en plan51
	Vue de mise en plan52
	Vue de mise en plan53
	Vue de mise en plan54
	Vue de mise en plan175

	Carter courroies
	Vue de mise en plan183
	Vue de mise en plan184
	Vue de mise en plan187
	Vue de mise en plan188

	Couronnes
	Vue de mise en plan65
	Vue de mise en plan67
	Vue de détail C (2 : 5)

	Flasques hautes
	Vue de mise en plan72
	Vue de mise en plan73
	Vue de mise en plan76

	Partenaires

